
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  7Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 680/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar YAN NETO DE OLIVEIRA, Assessor Especial I, no Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
a contar de 6 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº 608/2024-CCG, DE 2 DE ABRIL DE 2024, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.767, DE 3 DE 
ABRIL DE 2024.
Onde se lê: “a contar de 12 de março de 2024”.
Leia-se: “a contar de 1º de março de 2024”. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1059232

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2024 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
DADOS LTDA, CNPJ sob n° 07.797.967/0001-95;
Objeto: Ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública, através de um sistema de busca baseado em 
resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas para atender as 
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 22.724,00 (vinte e dois mil, setecentos e vinte e quatro 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 04.122.1297-8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas / Natureza da Despesa: 3.3.90.39.01 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Assinaturas de Periódicos 
e Anuidades / Funcional Programática: 285433 / Fonte do Recurso: 
01500000001 – 000000 / 02500000001 – 000000 / Plano de ação: 
4110008338C.
Vigência do contrato: 08/05/2024 a 07/05/2026.
Data da Assinatura: 26/03/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1059017
EXTRATO DE PORTARIA Nº 521/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: com o intuito de participar do “1º Seminário Nacional de Se-
gurança e Inteligência Governamental”; Destino: BELO HORIZONTE/MG; 
Período; 26 a 27/03/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor to-
tal (R$): Osmar Vieira da Costa Júnior; CEL QOPM; 3405915/4; GAB; R$ 
434,67; R$ 1.304,01. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 522/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: RIO DE JANEIRO/RJ; Perí-
odo; 31/03/2024 a 07/04/2024; Quantidade de diárias; 8 (alimentação) 7 
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor 
total (R$): Ana Paula Queiroz Mota; CB PM; 4220445/2; DGO-VG; 343,17; 
5.147,55. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 523/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SÃO PAULO/SP; Período; 
28/04/2024 a 05/05/2024; Quantidade de diárias; 8 (alimentação) 7 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total 
(R$): Samir do Nascimento Hejaij; TEN CEL QOPM; 54194562/3; DGO-VG; 
434,67; 6.520,05. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 524/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: RIO DE JANEIRO/
RJ; Período; 14 a 21/04/2024; Quantidade de diárias; 8 (alimentação) 7 
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor 
total (R$): Jonathan Wesley Castro de Sousa; 1° TEN QOPM; 42205721/2; 
DGO-VG; 388,92; 5.833,80; Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes; 2° 

TEN QOPM; 6402812/3; DGO-VG; 388,92; 5.833,80. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 525/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: MARABÁ/PA; Período; 
02/04/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Suzanne Santos 
de Souza; 2° TEN QOPM; 57200590/4; DGO-VG; 183,59; 183,59. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 526/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: MOJU/PA; Período; 02 a 
03/04/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Ismael 
da Silva Barros; CAP QOPM; 54184962/3; DGO-GOV; 188,74; 566,22; Jor-
ge Bruno Ferreira da Silva; 3° SGT PM; 57222405/2; DGO-GOV; 171,58; 
514,74; Max Andresson Teixeira Gouveia; 3° SGT PM; 57222517/2; DGO-
GOV; 171,58; 514,74; Ailson Brito dos Santos; 3° SGT PM; 57221947/2; 
DGO-GOV; 171,58; 514,74; Luciano Audai Ferreira Pereira; SD PM; 
6402188/4; DGO-GOV; 164,71; 494,13. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 527/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 453/2024 – DI/CMG, com o in-
tuito de desempenhar funções administrativas inerentes às atividades de 
logística; Destino: SANTARÉM/PA; Período; 23 a 24/03/2024; Quantidade 
de diárias; 1 (alimentação) 1 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lo-
tação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Bruno Oséas Silva dos Santos; 
3° SGT PM; 57199652/3; DGA; 131,88; 263,76. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 528/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARÁ/
PA; Período; 10 a 12/03/2024; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2 
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor 
total (R$): Raimundo Nonato Mendes Pimenta; 3° SGT PM; 57222938/2; 
DGO-GOV; 131,88; 659,40; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 529/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARÁ/
PA; Período; 18 a 19/03/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor 
total (R$): Raimundo Nonato Mendes Pimenta; 3° SGT PM; 57222938/2; 
DGO-GOV; 131,88; 395,64. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 530/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARÁ/PA; Pe-
ríodo; 27/03/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Car-
go/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Carlos Eduardo 
Memória de Sousa; MAJ QOPM; 57173389/4; DGO-GOV; 205,90; 205,90. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 531/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: TUCURUÍ/PA; Período; 
25/03/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): José Rogério da 
Silva Holanda; MAJ QOPM; 57198359/3; DGO-GOV; 205,90; 205,90. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 532/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARÁ/
PA; Período; 28 a 29/03/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor 
total (R$): Ronison Bonfim; 3° SGT PM; 57199781/3; DGO-GOV; 171,58; 
514,74. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 533/2024 – DI/CMG, DE 05 de abril de 
2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 452/2024 – DI/CMG, com o in-
tuito de desempenhar funções administrativas inerentes às atividades de 
logística; Destino: SANTARÉM/PA; Período; 23 a 24/03/2024; Quantidade 
de diárias; 1 (alimentação) 1 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lo-
tação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Leonardo Felipe Nascimento Cos-
ta; 3° SGT PM; 5722209/1; DGA; 131,88; 263,76. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


